da Unidade Móvel de Atendimento, descritos nos anexos deste projeto , deverão estar cobertos
pelo seguro contratado. Equipamentos como “notebooks”, estabilizadores, impressoras e
aparelhos de fax não estão incluídos na cobertura securitária pretendida. Nesta data, o veículo se
encontra com 19.700km (dezenove mil e setecentos quilômetros) rodados. O completo descritivo
do veículo consta nos anexos II a X deste Termo de Referência.

3.3 GARANTIAS E RISCOS COBERTOS

Aos veículos autopropelidos se aplicam as seguintes coberturas:

3.3.1 COBERTURA BÁSICA Nº1 – COMPREENSIVA

[...]

c) despesas efetuadas com custas judiciais do foro civil e com honorários de advogados
nomeados, em consenso com a seguradora, sempre que tais despesas decorram de reclamações
de terceiros acobertáveis pelo contrato.

O contrato deverá prever Limite Máximo de Indenização de R$ 120.000,00 (cento e vinte
mil reais) para a Unidade Móvel de Atendimento e R$ 100.000,00 (cem mil reais) para cada
outro veículo constante do anexo I, na garantia de Danos Materiais. Preverá também Limite
Máximo de Indenização de R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais) para a Unidade Móvel de

[...]

Em caso de indenização integral do equipamento concomitante com a do veículo, não
será aplicada qualquer franquia.

Os valores estimados do baú do VW Worker é R$ 30.000,00 (trinta mil reais); R$ 10.000,00
(dez mil reais) para cada baú do Ford F-350 e Iveco Daily e R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais)
para a plataforma elevatória de carga do VW Worker.

Descrição dos implementos:

BAÚS

Worker: marca São Paulo, capacidade de 44 (quarenta e quatro) metros cúbicos (7m X
2,45m X 2,60m), em duralumínio corrugado, assoalho em compensado naval, ripamento em

[...]

elétrico original do veículo, capacidade de carga de 2.000kg (dois mil quilogramas).

Os equipamentos da Unidade Móvel de Atendimento ao Eleitor, descritos nos anexos II a X,
serão segurados pela cobertura por riscos diversos e está estipulada no valor de R$ 2.500,00
(dois mil e quinhentos reais), conforme anexo I – Tabela de Veículos, não fazendo parte do
cálculo da proposta vencedora (item 4).

3.4.4 TRANSPORTE PARA CONTINUAÇÃO DA VIAGEM

Quando o(s) veículo(s) segurado(s) ficar(em) imobilizado(s) em decorrência de acidente de

[...]

O transporte será limitado à capacidade oficial do veículo segurado, ficando a critério da
seguradora a opção pelo meio mais adequado, sendo a despesa total limitada a, pelo menos, R$
700,00 (setecentos reais) para os veículos VW Worker, Iveco Daily e F-350, e, pelo menos, R$
1.200,00 (mil e duzentos reais) para os demais veículos constantes do anexo I.

Não será cobrada franquia para a prestação de serviços dessa cláusula.

3.5 PRÊMIO LÍQUIDO

Prêmio Líquido: importância paga pelo TRE-CE à seguradora para que esta garanta os riscos
cobertos pelo seguro.

[...]

individuais referentes a cada veículo/equipamento da frota. Os valores dos Prêmios Líquidos
individuais contidos nas propostas apresentadas pelas seguradoras não podem ser superiores
aos descritos na Tabela de Veículos – Anexo I, sendo o valor máximo (Item 4 – Julgamento e
Preço) de R$38.301,53 (trinta e oito mil, trezentos e um e cinquenta e três centavos ).

3.6 BÔNUS

No cálculo do valor dos prêmios líquidos de seguro deverão ser consideradas as atuais
classes de bônus, para cada veículo, conforme Tabela de Veículos – Anexo I.

Havendo sinistro com os veículos a serem segurados, ocorridos após a publicação do edital e

[...]

Em caso de perda total, deverá ser paga indenização do veículo segurado, em moeda
corrente nacional, correspondente ao valor do veículo, apurado na Tabela FIPE, na data da
liquidação do sinistro. Exceção feita à Unidade Móvel de Atendimento cuja modalidade de seguro
será do tipo Valor Determinado, no montante de R$ 152.726,91 (cento e cinquenta e dois mil,
setecentos e vinte e seis reais e noventa e um centavos). O restante da frota constante do anexo I
será na modalidade Valor de Mercado Referenciado.

A cobertura adotada será do tipo Compreensiva.

A seguradora poderá emitir apólice coletiva para o(s) veículo(s) que lhe(s) for(em)